



RESULTADOS ACUMULADOS AO 3º TRIMESTRE DE 2023



Resultados do 3º Trimestre de 2023

Destaques

>> Volume de negócios atinge os **95,4 milhões de euros**, uma redução de **7,2%** face ao mesmo período do ano anterior;

>> EBITDA de **19,6 milhões de euros** representa um aumento de **31,4%** face ao período homólogo;

>> Resultado líquido positivo de **5,1 milhões de euros**, que compara com um resultado líquido negativo de 290 mil euros face ano anterior, representando um crescimento de 1853% face ao período homólogo.

>> Mercados externos representam **72,2%** do volume de negócios.



Atividade

No terceiro trimestre de 2023, os resultados do Grupo Vista Alegre evidenciaram um notável crescimento face ao mesmo período de 2022, apesar da instabilidade do contexto macroeconómico, nomeadamente a inflação em vários mercados.

O volume de negócios consolidado do terceiro trimestre de 2023 atingiu os **95,4 milhões de euros**, representando uma redução de **7,4 milhões de euros** face ao período homólogo de 2022.

Os produtos marca do grupo, Vista Alegre e Bordallo Pinheiro, apresentam uma evolução favorável no retalho e no canal horeca (hotelaria e restauração). As vendas geradas pelos produtos marca Vista Alegre e Bordallo Pinheiro, considerando o **retalho físico e online, a nível nacional e internacional, cresceram 3,9%** enquanto, ao nível do **canal Horeca**, as vendas tiveram um **incremento de 19,7%** face ao mesmo período do ano 2022.

A nível dos segmentos, destaque para o **crescimento de 9,2% das receitas na faiança** e para o **incremento de 5,5% nas receitas de cristal**, face às receitas do terceiro trimestre de 2022.

Segmentos	mil €		
	jan a set 2023 Total	jan a set 2022 Total	Variação (%) Total
Porcelana e Complementares	34.138	34.602	-1,3%
Faiança	12.138	11.119	9,2%
Grés	37.549	46.062	-18,5%
Cristal e Vidro	11.532	10.934	5,5%
Total	95.358	102.717	-7,2%

O segmento de **grés teve uma redução de 18,5%** no seu volume de vendas, em virtude da redução verificada na venda de produtos de private label ao nível do grés de forno face período homólogo.



Os mercados internacionais tal como França, Espanha, Alemanha e Itália na Europa e o Brasil e USA são os maiores contribuidores para as vendas no mercado externo, que representaram **72,2%** do volume de negócios da Vista Alegre, com **68,8 milhões de euros** de vendas.

Resultados

O Grupo Vista Alegre no terceiro trimestre 2023 apresenta um desempenho muito positivo com o EBITDA a aumentar **31,4%**, atingindo os **19,6 milhões de euros** face ao período homólogo. O volume de negócios diminuiu **7,2%**, situando-se nos **95,4 milhões de euros**, devido ao contributo negativo das vendas de produtos de private label no grés de forno face ao registado no ano anterior.

O contínuo foco na gestão eficiente das nossas operações e a evolução favorável no mix de vendas com crescimento dos produtos de marca de porcelana e cristal da Vista Alegre e faiança artística da Bordallo Pinheiro, permitiu melhorar os resultados face ao período homólogo.

Rúbricas	9M 2023	9M 2022	M€	
			Var. 9M Valor	%
Volume de Negócios	95,4	102,7	-7,4	-7,2%
E B I T D A	19,6	14,9	4,7	31,4%
<i>Margem EBITDA</i>	20,5%	14,5%		6,0 pp
Resultado Operacional	10,1	3,0	7,1	235,7%
<i>Margem Operacional</i>	10,6%	2,9%		7,7 pp
Resultado Antes Impostos	6,9	-0,1	7,0	5466%
Imposto sobre o rendimento	-1,8	-0,2		
Resultados Líquidos	5,1	-0,3	5,4	1853%

No período em análise, o Grupo registou um resultado operacional de **10,1 milhões de euros**, acima 236% face ao período homólogo e o resultado líquido do exercício registou um crescimento de **5,4 milhões de euros** face ao mesmo período de 2022, atingindo o valor de **5,1 milhões de euros**, comparando com **290 mil euros** negativos do terceiro trimestre de 2022.



Investimento

O investimento acumulado ao terceiro trimestre foi de **12,2 milhões de euros**, 75,1% deste investimento está direcionado para a unidade produtiva Cerexport, no sentido de substituição de um forno com maiores eficiências energéticas, para além de dar maior flexibilidade as linhas de produção procurando responder com melhor eficiência as oscilações dos mercados ao nível da procura.

Dívida

A gestão eficiente da nossa dívida levou a uma redução da dívida bruta em mais de **11 milhões de euros** nos primeiros 9 meses do ano de 2023 por redução das disponibilidades. A boa performance operacional do grupo levou à melhoria do rácio de dívida líquida sobre EBITDA LTM (últimos 12 meses) que se fixou em 2,35x.

	m€	30-09-2023	30-06-2023	31-12-2022	Varição SET 2023/ DEZ 2022
Dívida financeira (empréstimos bancários, obrigacionista e leasing)		74.840	77.669	83.172	-8.332
Dívida operacional (remessas à exportação, confirming e factoring)		6.115	7.378	7.020	-905
Locação operacional (IFRS 16)		4.978	5.837	6.911	-1.933
Dívida consolidada		85.932	90.884	97.103	-11.171
Disponibilidades		-15.951	-19.274	-27.746	11.795
Dívida líquida consolidada		69.981	71.610	69.357	624
EBITDA LTM (recorrente)		29.822	28.650	27.527	2.296
Dívida líquida / EBITDA		2,35x	2,52x	2,52x	-0,17x



Demonstração Consolidada dos Resultados a 30 de setembro de 2023 e 2022

	m €	
Rubricas	9M 2023	9M 2022
Vendas e prestações de serviços	95.358	102.717
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-32.773	-42.139
Variação da produção	5.528	1.373
Margem bruta	68.113	61.951
Fornecimentos e serviços externos	-15.691	-13.239
Gastos com o pessoal	-37.833	-35.000
Amortizações	-9.473	-9.744
Imparidades	1	57
Provisões do exercício	0	-2.523
Outros gastos e perdas operacionais	-1.415	-1.381
Imparidade de ativos fixos tangíveis depreciables	40	344
Outros proveitos e rendimentos operacionais	6.392	2.553
Resultado operacional	10.132	3.019
Juros e gastos similares suportados	-3.686	-3.450
Juros e rendimentos similares obtidos	449	303
Resultado financeiro	-3.237	-3.147
Resultado antes de impostos	6.895	-128
Imposto sobre o rendimento	-1.811	-162
Resultado consolidado do exercício	5.085	-290



VISTA ALEGRE ATLANTIS, SGPS, S.A.

Relações com investidores
Romas Viesulas
romasviesulas@vistaalegre.com